
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV.
CIMITERIALI
Ufficio TRIBUTI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 85  DEL  16-09-2019

Reg. generale n. 482 del 16-09-2019
_______________________________________________________________

Oggetto: RIDUZIONE TA.RI. AD UTENZE CATEGORIA BAR PER ASSENZA
VIDEOPOKER E SLOT MACHINE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che il comma 660 dell’articolo 1 della legge 147/2013 prevede che il
Comune possa deliberare, per la Tassa sui Rifiuti (TA.RI.) ulteriori riduzioni ed
esenzioni rispetto a quelli espressamente previste da legge, iscrivendole in bilancio come
autorizzazioni di spesa e assicurando la relativa copertura con risorse diverse dai proventi
del tributo di competenza dell’esercizio al quale si riferisce l’iscrizione stessa;

CONSIDERATO che l’articolo 29, comma 4, del vigente Regolamento di
gestione della I.U.C., approvato con deliberazione di C.C. n. 9 del 10/04/2014, come
modificato da ultimo con deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 06/03/2019,
prevede che “Il Consiglio Comunale, con propria delibera, può annualmente introdurre
ulteriori specifiche agevolazioni per fattispecie ritenute meritevoli di attenzione avuto
riguardo alla loro rilevanza sociale, finanziandole con apposito stanziamento nel
bilancio dell’anno di competenza, purché entro i limiti previsti da legge, e demandando
alla Giunta l’approvazione delle modalità applicative.”;

VISTA la deliberazione di Commissario con le funzioni di Consiglio comunale,
n. 8 del 06/03/2019, di approvazione del Piano finanziario dei rifiuti e delle tariffe
TA.RI. per l’anno 2019, con la quale si è provveduto anche ad introdurre, per l’anno
2019, una agevolazione sulla Tassa Rifiuti (TA.RI.) riservata alle utenze degli esercizi
commerciali adibiti a bar ubicati nel Comune di Treia che attestino l’assenza (ovvero la
rimozione in corso d’anno) di video poker e slot machine nei locali d’esercizio della
propria impresa, pari al 30% della tariffa complessiva;

VISTA la deliberazione di Commissario con le funzioni di Giunta Comunale n.
51 del 09/04/2019, con la quale sono stati approvati i criteri per l’applicazione della
suddetta riduzione;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 85 del 16-09-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



VISTO il Regolamento delle entrate comunali, approvato con deliberazione di
Consiglio comunale n. 5 del 22/02/2016;

RILEVATO che entro il termine fissato al 30/06/2019 sono state presentate n. 6
domande dai seguenti esercizi commerciali adibiti a bar, i quali hanno attestato, su
apposito modulo predisposto dal Comune, di non aver installato e/o di aver rimosso le
apparecchiature quali videopoker e slot machine dai propri locali:

UTENZA INDIRIZZO PROTOCOLLO
Delizie del Forno di Valenti
Gianluca

Corso Italia Libera 14 9.091 del 10/05/2019

Silvi..Bar di Valenti Silvana C.da Camporota 58/A 9.835 del 20/05/2019
Bar Armony di Menichelli
Adriana

Via Altobelli 2/A 9.950 del 22/05/2019

Bar Giada snc C.da S.Lorenzo 10.675 del 04/06/2019
Biagetti Graziano C.so Garibaldi 98 12.114 del 25/06/2019
Petrani Beatrice Via Didimi 36 12.243 del 27/06/2019

CONSIDERATO che ai sensi di quanto previsto dalla delibera di Giunta
comunale n. 51/2019 sopra citata, l’Ufficio Polizia Locale, su segnalazione dell’Ufficio
Tributi, ha effettuato apposito sopralluogo presso i locali delle attività che hanno
presentato la richiesta, verificando l’effettiva assenza di apparecchiature quali video
poker e slot machine;

RITENUTO, quindi, necessario ricalcolare l’importo dovuto per Tassa Rifiuti per
le utenze aventi diritto alla agevolazione, riconoscendo alle stesse la riduzione pari al
30% dell’importo dovuto, quantificata secondo gli importi di seguito risultanti:

UTENZA TA.RI. COMPLESSIVA RIDUZIONE 30%
Delizie del Forno di Valenti
Gianluca

1.085,00 € 214,00 €

Silvi..Bar di Valenti Silvana 396,00 € 92,00 €
Bar Armony di Menichelli
Adriana

254,00 € 74,00 €

Bar Giada snc 595,00 € 178,00 €
Biagetti Graziano 875,00 € 208,00 €
Petrani Beatrice 845,00 € 161,00 €
TOTALE 4.050,00 € 927,00 €

CONSIDERATO che l’importo complessivo delle riduzioni, pari ad € 927,00,
sarà imputato al capitolo 110723 del bilancio presente esercizio;

DATO ATTO che l’importo pari alla agevolazione riconosciuta verrà scomputato
dalla seconda rata, e che del ricalcolo verrà data apposita comunicazione agli interessati;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 28 maggio 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
comunale n. 11 del 06/03/2019, con la quale è stato approvato il DUP e il bilancio di
previsione 2019/2021;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 85 del 16-09-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
comunale n. 38 del 12/03/2019, con la quale è stato definito ed approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021, nonché assegnate le risorse ai responsabili di
servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con il citato atto del Commissario Straordinario;

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dallo stesso Commissario
Straordinario;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di RICONOSCERE il diritto alla agevolazione TA.RI., pari al 30% della tariffa2.
complessiva dovuta per l’anno 2019, a favore delle utenze degli esercizi commerciali
adibiti a bar elencati in premessa, per i quali è stata verificata, a seguito di regolare
domanda, l’assenza e/o la rimozione di video poker e slot machine nei locali
d’esercizio della propria impresa;

di DARE ATTO che l’agevolazione in oggetto comporta una minore entrata TA.RI.,3.
pari ad € 927,00, che viene coperta, ai sensi dell’articolo 1, comma 660, della legge
147/2013, con apposito impegno di spesa al capitolo 110723 del bilancio corrente
esercizio;

di PROVVEDERE a dare opportuna comunicazione agli esercizi commerciali aventi4.
diritto, della riduzione riconosciuta e del conseguente ricalcolo della TA.RI. dovuta
per l’anno 2019;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad5.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on6.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del7.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 85 del 16-09-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 85 del 16-09-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 16-09-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
17-10-2019

Treia, 02-10-2019 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 02-10-2019 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 85 del 16-09-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


